Государственный комитет Республики Карелия
по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол
заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия
по ценам и тарифам

от 22 ноября 2018 года                                                                                                         № 101

УТВЕРЖДАЮ:
И.о. Председателя
Государственного комитета
Республики Карелия
по ценам и тарифам
Т.П. Крюков

Председательствовал:	                                                                             Т.П. Крюков

Присутствовали:
Члены Правления ГК РК по ценам и тарифам                                           М.А. Пупышева
Л.Н. Булова
Ю.Л. Абрамова
А.Б. Пряхин

от ГК РК по ценам и тарифам:
ведущий специалист                                                                                        Л.А. Прокопкина

от ООО «Санаторий «Марциальные воды»:
ведущий экономист                                                                                          В.П. Тимошкина
ведущий экономист                                                                                               М.В. Косачева                                                                                                                                                      (по доверенности от 21.11.2018г.)

Повестка заседания Правления:
О рассмотрении и утверждении тарифов на тепловую энергию общества                            с ограниченной ответственностью «Санаторий «Марциальные воды» на 2019 год                             и прогнозные периоды регулирования 2020 - 2023 годы.
Выступили: Крюков Т.П., Пупышева М.А., Булова Л.Н., Абрамова Ю.Л.,  Прокопкина Л.А., Тимошкина В.П., Косачева М.В.
Отметили:
	Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия и приняты к сведению.
	При установлении тарифов на тепловую энергию учитывается планируемый перевод котельной ООО «Санаторий «Марциальные воды» на использование природного газа в соответствии с инвестиционной программой «Строительство блочно-модульной котельной с учетом смены жидкого топлива (мазут) на газообразное (природный газ)                  на 2016-2022 годы», утвержденной Приказом Министерства строительства,                              ЖКХ и энергетики РК от 13.05.2015г. № 68 (с изменениями от 05.04.2017г. № 86), сохраняется топливный баланс принятый в тарифе на 2018 год (1 полугодие - мазут,                       2 полугодие - природный газ).
	ООО «Санаторий «Марциальные воды» представило особое мнение к экспертному заключению, в котором содержится  информация о письме, подготовленном                                   в Министерство строительства, ЖКХ и энергетики РК об отмене инвестиционной программы «Строительство блочно-модульной котельной с учетом смены жидкого топлива (мазут) на газообразное (природный газ) на 2016-2022 годы» в связи с отсутствием источников финансирования, а так же высказано несогласие в части цены на топливо (мазут), расчета размера корректировки необходимой валовой выручки и объемов потребления электроэнергии учитываемых при расчете тарифов.

Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам                          и тарифам решило:
1. Экспертное заключение от 12.11.2018г. принять за основу расчета тарифов                   на тепловую энергию общества с ограниченной ответственностью                                   «Санаторий «Марциальные воды».
2. Исключить из необходимой валовой выручки расходы на услуги, оказываемые ГАУ «Карельский центр СРМ»  за период 2014-2017 г.г., в размере 90,20 тыс.руб.,                     согласно предписанию ФАС России от 14.08.2018 № СП/63629/18.
3. Согласно проведенному анализу  и  корректировке необходимой валовой выручки на основании данных о фактических значениях параметров расчета тарифов             в 2017 году, образовавшийся избыток средств (с учетом неисполнения инвестиционной программы), в размере 3 692,78 тыс. руб., перераспределить  на  три года, в том числе                       на 2019 год -   1 145,0 тыс. руб.
4. Принять для расчета тарифов на тепловую энергию общества с ограниченной ответственностью  «Санаторий «Марциальные воды»  на 2019 год:
4.1.    полезный отпуск (реализацию) тепловой энергии в размере 9 849,36 Гкал;
4.2. удельный расход условного топлива на выработку тепловой энергии                         151,98 кг у. т./Гкал;
4.3.   индекс потребительских цен – 104,6 %;
4.4.   индекс роста на электроэнергию – 103,0 %;
4.5.   необходимую валовую выручку в размере 21 517,87 тыс. руб.
5. Установить с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года тарифы на тепловую энергию (мощность), поставляемую обществом с ограниченной ответственностью  «Санаторий «Марциальные воды»:
5.1.  населению (с учетом НДС-20%) с календарной разбивкой:
· с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 2 599,13 руб./Гкал;
· с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 2 655,40 руб./Гкал.
5.2.  прочим потребителям с календарной разбивкой:
· с 01.01.2019 по 30.06.2019 – 2 165,94 руб./Гкал;
· с 01.07.2019 по 31.12.2019 – 2 212,83 руб./Гкал.
6. Установить тарифы на тепловую энергию на 2020-2023 годы на основании определенных значений долгосрочных параметров регулирования и иных прогнозных параметров регулирования в соответствии Прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2024 года, разработанным Министерством экономического развития Российской Федерации (редакция от 01.10.2018г.)                                         с календарной разбивкой:
· с 01.01.2020г. по 30.06.2020г.  – 2 212,83 руб./Гкал
· с 01.07.2020г. по 31.12.2020г. – 2 265,68 руб./Гкал
· с 01.01.2021г. по 30.06.2021г.  – 2 265,68 руб./Гкал
· с 01.07.2021г. по 31.12.2021г. – 2 355,46 руб./Гкал
· с 01.01.2022г. по 30.06.2022г.  – 2 355,46 руб./Гкал
· с 01.07.2022г. по 31.12.2022г. – 2 693,55 руб./Гкал
· с 01.01.2023г. по 30.06.2023г.  – 2 693,55 руб./Гкал
· с 01.07.2023г. по 31.12.2023г. – 2 366,27 руб./Гкал.
Тарифы, установленные на 2020-2023 годы, ежегодно в течение долгосрочного периода регулирования подлежат корректировке долгосрочного тарифа, ранее установленного на год, следующий за текущим годом, в соответствии с Методическими указаниями по расчету цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными приказом Федеральной службы по тарифам от 13 июня 2013 года № 760-э, с учетом отклонения значений параметров регулирования деятельности регулируемой организации за истекший период регулирования от значений таких параметров, учтенных при расчете долгосрочных тарифов.
7.	Направить обществу с ограниченной ответственностью  «Санаторий «Марциальные воды» постановление Госкомитета РК по ценам и тарифам                                                 от 22 ноября 2019 года № 104  и протокол заседания Правления Госкомитета РК по ценам                                 и тарифам  от 22 ноября 2019 года № 101.

Результаты голосования:
«за» - Крюков Т.П., Пупышева М.А., Булова Л.Н., Абрамова Ю.Л.;
«против» - нет;
«воздержались» - нет;
«без права на голосование» - Пряхин А.Б

Протокол вела:                                                                                                      Л.А.Прокопкина